Pelagio, em troca de Erit, uma irmã da mulher com quem elle casara 2
.

No diploma do século xii, em relação ao consorcio de homens livres

com servas, effeituado sem o consentimento dos senhores delias, achámos
estabelecida a separação, e, no caso de recusa dos maridos, o confisco dos
bens d'elíes para a coroa 3

.

direito, cuja pratica nos séculos x a xii resulta dos documentos que
ficam citados, era o mesmo que se estatuía no código dos visigodos sobre

cum hominibus Sancti Iacobi: dicebat Vegila, quod suus homo aut mulier qui consocra-
verit cum hominibus Saneti Iacobi, essent sui integri et non haberet in eis partem San-
ctus Iacobus, nec Episcopus sue Ecclesie. Ad hec intuens Petrus episcopus cum omni
clero suo dixit: isti homines in giro de duodecim milha contextati fuerunt per muitos an-
nos a multis Regibus parti sancte Ecclesie iam dicte et non oportet spolietur de sua famí-
lia, quia testamenta in thesauro Sancti Iacobi roborala et afirmata sunt, non evacuata re-

manebunt. Cum inter se dicerent talia, previdit Rex et Pontífices et Próceres, ut ista per-
mixtio hominum qui nati fuerunt de hominibus familie et de hominibus Sancti Iacobi
sint medii parti Beati Iacobi, et medii parti Vegilani, sicut fuit in diebus Tetoni et Ibe-
rie atque ejus filie Flamule et nunquam oriatur alia contentio. Est enim vir unusnomine
Gogius ex família Sancte Eulalie Iriensis sedis et cepit mulierem nomine Sindilonem et

fuit ipsa mulier de casata Flamule et habuerunt comuniter duos filios, unus Onoricusexi-
vit post partem matris Sindilonem et alius nomine Sidiges post partem Sancti Appostoli
et eius pontificis, et ipse iam dictus Vegila querebat eos, sed quia non erat justum, non
habuit» (Del estado de las personas, 2. a ed., pag. 72).

1 «... Et in ipso tempore venit Astrulfo de Aurens cum sua muliere ad ipso cauto et

hereditate de Sancti Stephani in villa Ameneto et fundavit ibi. Et ipse Astrulfu genuit Ra-
nimiro; et Ranimiro accepit mulierem de Rege, nomine Faquina, et habuerunt sex filios

et diviserunt eos per médium et venii (sic) á parte Sancte Marie (de Lugo) et Sancti Ste-
phani Nundulfus, et Micael et Petro» (Ibid., pag. 76).

2 «... Sendimiru fuit sarracenum et comparavit eum Veremundus Cresconiz. Sendi-
mirus genuit Maum ; Maus genuit Hero Maum ; Hero Maum genuit Didaco, (sic) Erit. Didacus
Erit fuit ad casamento à (sic) Rovoredo, et coniunxitse cuidam mulieri que erat uaqueira de
Ardio Diat. Postea vero venit post eum Pelagius Froilat et prendivit eum et adduxit eum
secum, et pro hac re fuit intentio inter Pelagium Froilat et comitissa domina Ardio. Pos-
tea pepigerunt inter se, ita ut comitissa dedit quedam mulier nomine Troille et ista mu-
lier erat soror de ipsa que acceperat Didacus erit (sic) in coniugem; dedit eam comitissa
Pelagio Froilat pro Didaco Erit» (Ibid., pag. 21 e 22).